
Area Servizi agli Studenti - Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 

 

Commissioni giudicatrici Esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale – I e II sessione 2025 – NOMINA 

MEMBRO AGGREGATO 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 
92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 
13 aprile 2012 n.87; 

VISTO  il D.M. 9 settembre 1957 - Regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni - 
e ss.mm.ii. con D.M. 26/10/1996, n. 654; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 19 giugno 2025 n. 428 con la quale sono state indette la prima e la seconda 
sessione degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Attuario e Attuario Iunior, 
Chimico e Chimico Iunior, Ingegnere e Ingegnere Iunior, Architetto, Pianificatore, Paesaggista, 
Conservatore e Architetto Iunior e Pianificatore Iunior, Biologo e Biologo Iunior, Geologo e Geologo 
Iunior, Psicologo, Dottore in tecniche psicologiche per i contesti sociali, organizzativi e del lavoro e 
Dottore in tecniche, psicologiche per i servizi alla persona e alla comunità, Dottore agronomo e Dottore 
forestale, agronomo e forestale Iunior, Biotecnologo agrario, Assistente sociale specialista e Assistente 
sociale; 

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea specialistica, di laurea magistrale o diploma di 

laurea conseguita secondo il previgente ordinamento, nonché per l’accesso alla sez. A dell’albo di cui 

all’art. 34 del Decreto legislativo 139 del 2005, hanno avuto inizio per la prima sessione il giorno 25 luglio 

2025 e per la seconda sessione avranno inizio giorno 14 novembre 2025; 

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea conseguita in base all’ordinamento introdotto in 

attuazione dell’articolo 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni e 

di diploma universitario, nonché per l’accesso alla sez. B dell’albo di cui all’art. 34 del Decreto legislativo 

139 del 2005, hanno avuto inizio per la prima sessione 31 luglio 2025 e avranno inizio per la seconda 

sessione il 20 novembre 2025; 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 232 del 26 giugno 2025, con il quale è emanato il bando di ammissione all’esame di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2025 (I e II sessione); 

VISTA  la comunicazione pervenuta in data 02 settembre 2025 dal Presidente della commissione giudicatrice degli 

esami di Stato di abilitazione alla professione – Area Agraria, Dott. Agr. Bruno Francesco Nicolò 

assunta in prot. di questo Ateneo al n. 28710 del 02 settembre 2025, con la quale lo stesso indica il Prof. 

Francesco Barreca, Prof. Associato presso il Dipartimento di Agraria, quale Membro aggregato della 

Commissione al fine di disporre di persona qualificata esperto in CAD per una corretta valutazione della prova 

pratica prevista in seno alle prove da espletarsi per gli esami di Stato di abilitazione professionale - area Agraria; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 del D.M. 9/09/1957 e ss.mm.ii. con D.M. 26/10/1996, n. 654 che dispone: 

“Qualora fra i componenti la Commissione manchino esperti in una o più discipline in cui debbono 

svolgersi le prove di esame, è data facoltà al presidente di ciascuna Commissione di aggregare in 

soprannumero alla Commissione stessa e per gli esami nelle discipline predette esperti preferibilmente 

docenti della sede ove si svolgono gli esami o, in mancanza, della sede universitaria più vicina.”  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla designazione del Prof. Francesco Barreca per l’imminente 

svolgimento in data 5 settembre 2025 della prova pratica di CAD prevista, tra le altre, per l’Area Agraria; 

VISTA   la richiesta rivolta con nota del 02 settembre 2025 al Prof. Francesco Barreca per manifestare la propria 

disponibilità alla nomina quale membro aggregato di cui sopra; 

ACQUISITA con nota n. prot. 29059 del 04 settembre 2025 la disponibilità del Prof. Barreca alla nomina quale 

membro aggregato esperto in CAD per l’espletamento della prova pratica in CAD nell’ambito 

dell’espletamento delle prove per gli esami di Stato di abilitazione professionale – Area Agraria. 

 

DECRETA 

 

mailto:esamistato@unirc.it


Area Servizi agli Studenti - Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 

- per quanto in premessa di nominare il Prof. Francesco Barreca del Dipartimento di Agraria quale membro 

aggregato, esperto di CAD, al fine di garantire una corretta valutazione della relativa prova d’esame per l’Area 

Agraria nell’ambito dell’espletamento delle prove per gli esami di Stato di abilitazione professionale. 

 

 

Pertanto, il D.R. n. 274 del 22 luglio 2025, e ss. mm. ii., si intende integrato rispettivamente per l’Area Agraria con 

il sopra indicato nominativo. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott. Cristian Chilà 

 

 
 
 

 
Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

La Responsabile 

Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra 

 

 

 

 

 
Area Servizi agli Studenti  

La Responsabile 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Pietro FOTI 

 

 

 

Il Rettore 

  Prof. Giuseppe Zimbalatti  

mailto:esamistato@unirc.it

		2025-09-04T09:41:17+0000
	Cristian Chila'


		2025-09-04T11:56:25+0200
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2025-09-04T10:45:51+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-09-04T11:00:38+0000
	Pietro Foti


		2025-09-04T14:11:54+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-09-04T17:08:15+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




